
～ 令和７年度 合唱交流会 ～  

日時：10月 31日（金）13：55開場 

  開場後、開会のことば、発声練習を兼ねた校歌斉唱があります。 

曲目：７組 『 Chessboard 』14：10 

１学年『 マイ バラード 』14：17 

   ２学年『 ヒカリ 』14：25 

   ３学年『 虹 』14：34 

※ 演奏開始時刻は前後する可能性があります 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合唱交流会に向けて 
合唱交流会担当 杉山 暁  

 

現在星置中学校では、10月31日の合唱交流会に向けて、各学年がパート毎や学級毎に分かれ、日々練習を

進めています。 

 HCT・ステーションが終わり、廊下の装飾が残る中、学力テストや到達度測定テストへの学習にも取り組みな

がら、歌詞や自分のパートの音を覚えようと頑張っています。 

 今年度からは、他学年の学級と一緒に練習をし、お互いの合唱を聴き合う、「学年間交流」の時間を設けまし

た。先輩・後輩の合唱を聴き、感想を述べ合い、その後の自分たちの合唱がどのように変わっていくのか、短い

練習期間の中でどのくらい上達するのか、今から当日が楽しみです。 

  

歌うのが得意な人、苦手な人、自分から積極的に取り組もうとする人、人から背中を押されて頑張る人など様々

なタイプの人がいます。それでも、学級や学年で協力して合唱を作り上げようとする空気が感じられるようにな

ってきました。 

また、文化常任委員会では、後期のメンバーに変わったばかりですが、司会者や会場設営の係を決め、準備に

取り掛かっています。 

 本番では、3年生が「虹」、２年生が「ヒカリ」、１年生が「マイ バラード」、７組が「Chess board」を歌い

ます。 

 生徒たちの努力が、聴衆のみなさまに届くことを願っています。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

            
 

 

 

 
10月 
  
27日(月) 
28日(火) 
 
  
29日(水) 
30日(木) 
31日(金) 
 
11月 
 
1日(土) 
5日（水） 
6日(木) 
 
7日(金) 
 
 
 
 

 
 
 
職員会議 完全下校 
英検ＩＢＡ 
３年進路説明会(15:20～) 
完全下校 
前期通知表配布日 
合唱交流会リハーサル 
合唱交流会 
 
 
 
開校記念日 
２学年集会 
３年学力テスト総合Ｃ 
7組（1，2年）職業見学・体験 
校内研修会 
完全下校 

  
10日(月) 
13日(木) 
14日(金) 
 
 
 
17日(月) 
 
18日(火) 
21日(金) 
 
 
25日(火) 
 
26日(水) 
27日(木) 
 
 
 

 
全校協議会 
１、２年「食に関する指導」 
授業参観 
学年・学級ＰＴＡ 
３年得点通知表（学テＣ）配付 
 
身だしなみ点検週間（～21日） 
外局会 
常・学年協議会 
２年 職業体験 
７組 発寒イオン即売会 
 
３年進路相談（～12/2） 
１、２年教育相談（～12/2） 
３年 講演会 
２学年講演会（５校時） 
 

11月の行事予定 

HCT・ステーションを終えて 
教務主任 及川 登紀子 

  
  今年の HCT・ステーションは「天ノ川」のテーマのもと、各学年が部門に分かれ、発表を創り上げま

した。当日はたくさんの保護者の皆さまや地域の方々にも見にきていただくことができ、充実感を得られ

た１日となったと思います。この行事を通して、仲間と協力して一つのものを創り上げる楽しさと共に自

分たちで創り上げることの大変さも感じられたのではないでしょうか。 

 HCT・ステーションの取組が、生徒の皆さんにとって貴重な思い出の１ページとなり、また、自分自身

を成長させる機会となったことでしょう。この経験を次の合唱交流会につなげてほしいと思います。 

 

 後期認証式 
１０月１０日（金）に後期認証式が行われました。 

学級で選出された委員生徒と、生徒会執行委員に認証状が授与されました。 

全校から信任されたという自覚と責任をもち、 

星置中学校の生徒会活動をより活発にしてくれることを期待しています。 

 

みずばしょうコンサート 

９月 2０日（土）に令和７年度 みずばしょうコンサートが行われました。 

このコンサートは星置中学校吹奏楽部 第 12回定期演奏会でもありました。前日には HCT・ステーション

での発表もあり、部員たちは、それぞれ忙しい日々の中、みんなで励ましあって練習に励み、無事当日を迎

えることができました。3年生はこの演奏会で引退ということもあり、一段と気持ちのこもった演奏となり

ました。温かい拍手とご声援をありがとうございました。 

保護者の皆様はじめ、地域の皆様、大変お忙しい中、お越しいただきありがとうございました。 

 


